
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32 

 

ПРИКАЗ  
 

31 августа 2019       № Ш32-13-783/9 

г. Сургут 

 

 

Об организации антикоррупционной политики 

 

В соответствии со статьёй 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», в целях реализации антикоррупционной политики, 

обеспечения мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 

работников образовательного учреждения, внедрения антикоррупционных стандартов 

поведения в корпоративную культуру работников образовательного учреждения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

1.1. Положение об антикоррупционной политике в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 32, 

представляющую собой комплекс взаимосвязанных принципов, процедур и 

мероприятий, направленных на профилактику и пресечение коррупционных 

правонарушений в деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 32 (далее – образовательная 

организация). 

1.2. Кодекс этики и служебного поведения работников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 32 

согласно приложению 2. 

1.3. Положение информирования работником работодателя о случаях склонения их к 

совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких сообщений 

согласно приложению 3.  

1.4. Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства согласно приложению 4.   

1.5. План мероприятий по противодействию коррупции согласно приложению 5.  

1.6. План мероприятий по формированию антикоррупционных мировоззрений среди 

учащихся согласно приложению 6. 

2.Возложить персональную ответственность на работников образовательного 

учреждения за исполнение антикоррупционной политики и документов 

образовательного учреждения, регулирующих вопросы предупреждения и 

противодействия коррупции. 

3. Назначить Григорьеву А.Г., заместителя директора по внеклассной и внешкольной 

воспитательной работе, ответственной за организацию антикоррупционных 

мероприятий в образовательной организации.  

4. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции из должностных лиц 

образовательной организации в следующем составе: 

-   Прогонюк Л.Н., директор, председатель комиссии; 

- Григорьева А.Г., заместитель директора по ВВВР, заместитель председателя 

комиссии; 



-   Тихонова И.С., заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

-   Шагарова О.Л., учитель начальных классов; 

-   Садреева В.Р., председатель первичной профсоюзной организации. 

5. Утвердить состав комиссии по проверке   наличия родственных связей между 

руководящими работниками и работниками учреждения, которые могут повлечь 

возникновение конфликта интересов: 

- Дьяконова О.Ф., учитель русского языка и литературы; 

- Шагарова О.Л., учитель начальных классов; 

- Валеева Л.Р., учитель математики. 

6. Должностным лицам, ответственным за антикоррупционную деятельность в 

образовательном учреждении, проводить служебное расследование по всем 

обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением порядка 

привлечения дополнительных финансовых средств, проинформировать работников 

учреждения о возможности привлечения к административной и уголовной 

ответственности за совершение противоправных действий в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.  

7. Комиссии по противодействию коррупции организовать проверку работников 

учреждения на знание антикоррупционного законодательства в срок до 01.10.2019. 

Результаты проверки оформить протоколом. 

8. Комиссию по проверке   наличия родственных связей между руководящими 

работниками и работниками учреждения, которые могут повлечь возникновение 

конфликта интересов, осуществить проверку в срок до 01.09.2019 г. Результаты 

проверки оформить протоколом. 

9. Крыжановской Т.А., специалисту по кадрам, довести до сведения   всех работников 

образовательного учреждения положения данного приказа в трехдневный срок с 

момента его издания.  

10. Работникам образовательного учреждения: 

10.1. Неукоснительно исполнять требования Федеральных законов от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», от 07.02.1992 № 

2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства Российской 

Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения 

и использования благотворительных средств в образовательных учреждениях. 

10.2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их 

родителей (законных представителей), принуждения родительской общественности к 

внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств. 

10.3. Принимать оплату за предоставление платных образовательных услуг, целевые 

взносы и добровольные пожертвования посредством безналичных расчетов на лицевой 

счет образовательного учреждения. 

10.4. При организации культурных и развлекательных мероприятий руководствоваться 

принципом добровольности 

10.5. Обеспечивать   родителей (законных представителей) полной и объективной 

информацией о порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке 

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных 

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в образовательном 

учреждении.  Проводить родительские собрания с целью разъяснения норм 

действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и 

использования благотворительных средств в образовательных учреждениях.  



11. 


